²⁸ Prologue de *l'Ordinatio*, op. cit., p. 123.

²⁹ "Ita etiam praesente aliquo sensibili sensui, potest virtute illius causari in intellectu duplex cognitio, una abstractiva, qua intellectus agens abstrahit speciem quidditatis, ut quidditas est, a specie in fantasmate, quae repraesentat obiectum absolute, non ut existit hic et nunc vel tunc; et alia potest esse in intellectu cognitio intuitiva, quae cooperatur intellectui, et ab hac potest derelinqui habitualis cognitio intuitiva importata in memoria intellectiva, quae sit non quidditatis absolute, sicut fuit in alia, sed cogniti ut existens, quando in praeterito apprehendebatur, ut praeterit. Hoc modo Christus per experientiam

soit comme une preuve expérimentale de l'existence de cette connaissance intuitive dans l'intellect. C'est la deuxième lecture qu'il faut choisir de préférence, puisqu'une preuve vaut mieux qu'une simple affirmation. Le raisonnement se présente comme suit: d'un objet que j'ai vu, je puis me rappeler non seulement ce qu'il était, mais aussi que je l'ai vu, ou encore je puis me rappeler non seulement sa nature, mais aussi l'acte par lequel j'ai appréhendé dans le passé l'existence de cet objet quand il était présent. Comme le second souvenir est spécifiquement différent du premier, la seconde connaissance sera intuitive par opposition à la première, qui est abstractive. Intuitive, la seconde connaissance sera cependant imparfaite (puisque l'objet n'est plus là, et que seul subsiste, dans la mémoire intellectuelle, le souvenir de l'avoir vu). Or, cette connaissance intuitive imparfaite présuppose nécessairement une connaissance intuitive parfaite, quand l'objet était là, car celle-là ne peut avoir d'autre cause que celle-ci. Donc, quand l'objet est là, non seulement l'intellect forme, avec les sens, puis l'imagination, une espèce intellectuelle de la quiddité de cet objet, mais aussi, et en même temps, il reçoit un acte différent, par lequel cet objet est connu comme existant et présent. Et cet acte, c'est l'acte intuitif, qui "coopère avec l'intellect", dit Duns Scot. Qui coopère plutôt, dirons-nous plutôt, avec l'acte abstractif dans l'intellect, puisque l'un et l'autre sont des actes intellectuels. Mais peut-être objectera-t-on que la *cognitio intuitiva habitualis (sive imperfecta)* est déposée dans la mémoire sensorielle, et non pas dans la mémoire intellectuelle? L'on peut répondre avec Duns Scot que nous pouvons nous souvenir de l'existence d'actes internes, intellectuels ou volitifs, dont la trace est nécessairement dans la mémoire intellectuelle, et non pas sensorielle, puisque ces actes ne sont pas sensoriels³⁰. L'on peut aussi ajouter, concernant le souvenir des objets externes, que l'*imaginatio* (provenant de la *phantasia* aristotélicienne) est une mémoire³¹, et non un sens, selon Aristote déjà, et qu'elle est conjuguée avec l'intellect selon Aristote encore, quoique de façon contingente, selon Duns Scot.